Tractatus de febribus celeberrimi docto-
ris magistri Johānis de tornamīra
clarissimi studii Montispessiu-
lani cancellarii.

De effimera

febris teste Galieno. viij. de ingenio sanitatis ē molestior oībus morbis. Idcirco de ipsis dignū ducimus inchoare primo. **Nā** febres in gene-
re sīm Aui. dicūt eē tres. Prima fit in spiritib⁹ et dicitur effimera. Secda in mēbris radicalib⁹ et dicit̄ ethica. Tertia in humorib⁹, et dicit̄ pu-
trida. q̄ per Aui. iiiij. ante declarat̄ sic. Nam cuž spūs vitalis supercalefiat p̄mo et principaliter et subiective sic erit effimera q̄ proportionat̄ aeri calo in balneo. Sed si humores subiective et pri-
mo calefiat sic erit putrida. q̄ assimillatur aque in balneo. Et ista putrida distinguit multipliciter. qm̄ alia est simplex alia cōposita. Simplex ē que ex uno humore fit in diuersis locis putrefacto. Sed cōposita est que fit ex pluribus humorib⁹ intus et extravenas putrefactis. Iterum simplex putrida alia est interpolata. alia continua. Interpolata est illa que generatur et ma-
teria putrefacta extra vasa ut in stomacho vel in epate et similibus. Sed continua est illa q̄ fit ex humore intra vasa putrefacto. tamē sīm Aui. Simplex interpolata alia generat̄ ex flāte et dīz quotidiana. Alia ex colera et dicit̄ tertiana. alia ex sanguine et dicit̄ cōtinua. Alia ex mīlia et dici-
tur q̄rtana. Unde istarū febriū sīm Aui. sen. pri-
ma q̄rti cañ. tractatu primo quattuor sunt tem-
pora. videlicet p̄ncipium. augmentum status. et declinatio. que possunt declarari sic. Nam prin-
cipiū dicit̄ de illa hora in qua calor inatus p̄foca-
tur a materia submersa i mēbro tādiū donec ap-
pareat maturationis vestigiūz qd̄ per vīnā sīm
ysaac experitur in libro febriū. videlicz qñ in fe-
bribus continua migif̄ et remanet tenuis. Aug-
mentū quidē dicit̄ illa hora in qua caliditas ina-
ta mouetur ad resistendū materie motu manife-
sto. qd̄ p̄vīnā declarat̄ qñ tenuis mingif̄ et post
inspissat̄. Sed status est hora in qua vehemens
fit pugna inter morbi et naturā. et apparetvicto-
ria vnius aborum. que per vīnā innuit̄ ut si spīs-
sa mingitur et spissa remanet. Et declinatio est
hora in qua calor innat̄ sā dñatur materie mor-
bi. et vincit eam et tunc alleuiatur caliditas eius
ppter qd̄ vīnā mota inspissatur residentia faci-
endo inferi⁹. et attenuat̄ superius. Et q̄ effime-
ra sīm Aui. est aliarum febriū cā primitiua. ideo
de ipsa primitus inchoetur.

De febre effimera. Capl'mi.ij.

Effimera est febris et distēpe,
et ultra diez naturalē sīm Ba. x. de in-
genio sanitatis non se extendens. Et
dicitur ab effimeron grece qd̄ est quidā piscis la-

tine. q̄ sicut ille piscis eadem die qua oritur mo-
ritur. sic effimera eadem die terminat̄ sīm Aui.
sed aliquādo ppter maliciā regiminis et natu-
ram corporis se extendit vīq̄ ad tertiam et quartā
diem exclusive ultra autēz non dicitur effimera
sed ethica vel putrida. **C**ause autem effimere
licet sīm Aui. iiij. cañ. sint multe omēs tamē pos-
sunt reduci ad quattuor. quāz due sunt extrinse-
ce. Prima ergo causa efficiens sumitur a causis
extrinsecis actu vel potentia calefaciētibus vel
poros claudētib⁹ sicut est caliditas solis et ignis
vel balnei sulfurei aut stufe cū reb⁹ stipticis. aut
ex aere frō. et ex aqua frā. et breuiter oīa poros
claudentia. Secūdavero causa extrinseca sumi-
tur a superfluitate cibi et potus et medicinae cali-
de. sicut est vīnū purū forte antiquū. allia. cepe.
pip. euorbiū. nimius labor aut coitus. Tertia
causa sumitur a causis intrinsecis. vt et motu aīa-
li seu corpali. sicut ex gaudio. ieunio. et vigilia.
studio et angustia et sollicitudine. Quarta causa
efficiens sumitur ab aptib⁹ emūctoriorib⁹ sicut
inguinū et asellarū et similiū. Omēs em̄ alie cāe
possunt reduci si sunt ad istas. **S**ignoz quedā
sunt sīm Alerādrū generalia. quedā spālia. Si-
gna vero effimere generalia sumuntur ex trib⁹.
videlz ex tactu. ex pulsu et vīna. Ex tactu cogno-
scit̄ quia calor corporis parū ercedit a calore natu-
rali ut apposita manus sup corpus cito trāfit ca-
lor ad augmentū et ab augmēto ad statū sicut ca-
lor irati aut illius qui multū laborauit. Pulsus
cognoscitur. q̄ maior est diastoles q̄ fistoles et
velocior ad repressionē inati caloris ut pl̄m cuž
sudore multo vel copioso seu naturali vaporoso
vnde si in balneo primo ponat̄ et nō veniat ei ali-
qua horripilatio tūc est vīnū signū effimere. Si-
gna vero specialia sunt hec. quia si effimera pro-
uenit ex calore solis. aut balnei. aut aeris. aut la-
boris et similib⁹. tūc caput ē calidū et oculi et fa-
cies rubea aut cutis si tangat̄ calida inuenitur.
Pulsus em̄ est dispositus et vīna in suo circulo
grossa rubea aliquātulum. Sed si effimera proue-
nerit ex frō. aere vel aqua tunc calor cutis muta-
tur in plūbeū et obscurū. Pulsus est paruus et ve-
lot vīnā vero plūbea aut alba. Oculi et facies pa-
rū tumēt. Caput est graue et frigidū. Et si effime-
ra proueniat ex stipticis rebus poros claudenti-
bus. tunc cutis inuenitur sicca quasi tēsa. Calor
q̄ sentit̄ acutior. vnde si effimera venerit ex ci-
bis et potibus calidis. tunc sentitur caliditas et
dolor in regione epatis. et eius vīna ē tincta et
colerica. Et pulsus velox et calidus. Sed si effi-
mera prouenerit ex ira oculi erūt eminētes ettra

cito se mouentes et facies rubet et pulsus est mag-
nus et fortis. Et ex tristitia et angustia si hec fe-
bris acciderit oculi erunt cōcaui nasus et tempora
plana corp' debile et pulsus subtilis. Vrina namq;
erit cholericā. Et facies ei' erit citrina vel pal-
lida. Si autem venerit ab apātib' emūctorioꝝ vt in
guinū vel asellaꝝ: tunc pulsus erit magn' velox
spissus. Vrina erit cruda et alba. facies rubea et in
flāmata. et sic de alijs spēbus effimerarꝝ. Quia in
genia curandi nō hñtur ex causis p̄mitiuis: s; ex
morbī essentia et mēbri naturāt ponit Ba. viij.
de ingenio. Nā fīm auctorē si effimera trāsierit
tertiū v̄l quartū diē inclusiue et pulsus fuerit du-
rus et vrina idigesta signū erit trāfit' in putridā
potissime si egritudines fuerit frigide. Et si cor-
pus fuerit siccū in tactu vel aridū timendū est de
ethica. Nō ergo febris effimera fīm Euiç. p̄mo
cañ. negligat qz pagines malos gignit si cito
nō succurrat. Nā febris effimera fīm Euiç. p̄mo
cañ. sen. p̄rīa caplo. i. est facilis curationis et dif-
ficilis cognitōis. Curatur em̄i hec se. fīm Ba.
in de ingenio sanitatis diuersimode. Nā si pue-
nerit ex causis calidis vt ex calore solis; vel aeris
vel ex labore et fuerit cū reumatismo cal'o fīat p̄
motis suffumigatio. Rx. rof. ru. quart'. i. oīm
sandal' añ. 3. i. floz camo. 3. i. aq̄ fōtis viue. &. qz
tuor aq̄ rof. de damasco quart'. i. aceti albi. 3. i.
bulliant' leui iundatōe et fīat suffumigatio coop-
to capite. Et si dolor capit' puenet aut calor
aut instantia vigiliaꝝ fīat somētatio circa frōtē
et tipora q̄ sequit'. Rx. ol. rof. damasti. quart'. f.
succ' lactuce portul'. añ. 3. i. populeo aceti al. añ.
3. f. misceant et pāni intincti tepidi frōti appli-
cent et tiporibus. Aer dom' infringideſ cū asper-
sione aq̄ multe frigide et aceti atq̄ salicib' arun-
dinib' rof. et nenufaꝝ. Domus etiā sit subterra-
nea nō reumatica et porte sint versus ptes septē
trionales. In declinatōe autem febris valet balneū
fīm p̄stañ. in viatico et hoc mane et meridie et ve-
spere vbi sint cocta ea q̄ sequūtur. Rx. viol'. f. mal-
ue añ. 3. iiij. rof. camo. nenufaꝝ. añ. 3. i. bulliant'
simul in aqua dulci. Sed qz balneū iurta dictum
Euiç. est oībus effimeris vtilis. iō debemus di-
stinguere: qz q̄ ex bubōibus et epātib' inguinib'
seu asellaꝝ aut oppilationē pororū plus stent in
aere calido q̄ in solio. Dēs autem alijs diuti' stēt in
solio q̄ in aere. Ungātū semp caput q̄ ex calore
solis patiūtūr cū oleo rof. et viol'. et linciamie coo-
pto intrēt lectū. Si autem venerit et cāis frigidis
vt p̄dictū est intrabit balneū nisi reumavel catar-
rū habuerit: qz h̄ nōdū matur' balneū nec flōia ē
facienda Ba. vt supra. ppter ea p̄statū' et rogeri'

tractatu de effimera ayebāt. Sz si effimera ve-
niat cū reuāte frigido tūc nō flōia nec somētatio
fit. qz tunc angeſ reuma tñ pōt fieri talis suffu-
migatio. Rx. olibāi purissimi. 3. i. rof. floz an-
thos añ. 3. i. bulliant' simul et fīat stuſa in nocte
coopto capite. Si tñ ex reuāte cal'o put dictum
est effimera acciderit poterit extūc fieri somētā-
tio seu balneū aut flōia iurta pueniētā p̄ticula-
riū. Sz in causis frigidis sine remate fīat bal-
neū pleno ex̄nte corpore cū ista vñctiōe. Rx. olei
nardini. olei vrini. olei laurini. añ. 3. i. mist'. vnd
si effimera puenet ex poroz' oppilatōe q̄ aliquā
est magna aliquā est parua. Parua quidē oppila-
tio fīm Ba. in de ingenio sanitatis soluit in p̄io
p̄iodo s; in putridā cōuertef ppter qd si sāguis
supabundet fīat p̄mo flōia de vena cardiaca. De
inde fricētūr cū farina ordei et ciceꝝ atq̄ fabarū
et intret balneū. Et si in dicto balneo superuene-
rit eis aliqua horripilatio nō stēt in ictu oculi vt
dicit Euiç. Herūtamē si chōla abūdet digeraſ
p̄mo cū ptisanavel oxizaccara deinde purgeſ cū
colagogo. Sed si flā apparuerit detur p̄mo p̄pa-
ratiuū de oximelle diuretico v̄l apozima Ba. Rx
rad. yreos. rafani. ysopi. calafiti. sāsuci. añ. 3.
i. anisi. mātri. añ. 3. f. polipodij quarcini. 3. i. iu-
subay. crx. zucca. summe al. &. i. clarificeſ bene
Postea purgeſ cū flegmagogo. Si autē pue-
nerit ex cibis et potib' calidis tūc fīra apponātur
sup regionē ep̄is. put. Rx. aq̄ endiuse. succi sola-
tri. aque sempuiue. añ. &. f. aceti albi. aque rof.
damascene. añ. quart'. i. spodij. sandal'. albi et ru.
añ. 3. f. fīat epithīa cū pānis seu spōgial madeſa-
ctis seu ifusis. Si effimera genereſ et accidē-
tibus aie p̄ inductionē p̄iorū cureſ teste Euiç.
i. cañ. sen. iiiij. dicētis. egritudo suo medicat con-
trario. et sanitas suo cōseruat simili. Ita tñ q̄ si
supueniat ex ira iniūgat māsuetudo. Et si ex tri-
sticia leticia. Si ex fame et siti def̄ cibis et potus
tēperate. Si autem effimerayenerit ex satietate
nauseatiua soluat p̄vomitū aut p̄ cliste. aut p̄ sō-
nū. Et si stomachus grauetur lana succidavel fil-
trū liniendū in oleo absinij. vel nardini infundat.
et aliquātulum exp̄ressuz stomacho imponat. Et si
flūtus vētris simul euenerit ponat olei mastici
olibani. sanguinis dra. boli armenici. Sz si ef-
fimera acciderit ex apātib' inguinū vel asella
rū p̄cipiat p̄mo abstinentia et cureſ p̄io cū flōia
et farmacia put in suis locis dicetur congrue.
Dietaparticularis notatur a galieno octauo d'
ingenio. Nā si fuerit ex calore solis vel ire vel la-
boris et sic de alijs. et corpus fuerit nimis calidū
tūc frigidis et humidis dietabis et maxime cum

De effimeria

humidis iuxta doctrinā sapientissimi ypo. pma p
ticula amphōrum dīcentis. hūnide dīete oībus
febricitatibus rc. sicut ptisana que fīm Ha. refri
gerat et humectat. sīc mīnuit. vīnā puocat. R.
ordei mūdati quarti. i. iiiij. se. frōrum maio. mun
datoz. quarti. b. primoz damasce. xv. panis zuc.
quart. i. fiat ptisana. q def cū iulep. Et si effime
raveniat ex rebus frigidis dāda sūt q moderate
calefaciūt et humectat et sic de ceteris. Vīnū oī
bus his dedi semp aquosuz fīm calorē et virtutez
cū eis sit vīli? q̄ aqua q̄ digestiā adiūiat. vīnā
et sudorē puocat virtutē appetitiā cōfortat
vētoitatē destruit vbi supra. Sz sīvinū sit albuz
vel aureū claz et in p̄fundo debilissimū aquei pu
tei haufibilis infrātum. Panis sit bene alb⁹ be
ne fermētatus et bene coctus. Q Ad clarificatio
nē eoꝝ que dicta sunt iūta intentōem Ha. viij.
de ingenio sanitatis et Huic. iiiij. cañ. sunt aliqua
notāda. p̄tio q̄ in aliqua effimera ie iuniū tridua
nū nō sit iponēdū. Et p̄baſ tali rōe. nā illa q̄ sūt
desiccatiua radicalis hūditatis et augmētatiua
ertranei caloris nō sūt p̄mittēda in effimeris. Sz
ieiuniū triduanū est hui? ḡ rc. Maior p̄t̄ de se.
Minor est Ha. viij. de ingenio sanitatis vbi a
criter reprobat illos qui ie iuniū triduanū in hac
febre imponebāt. dicit tales eē peiores sp̄cula
toribus et homicidis eos deducēs ad molestissi
mas febres. Et hoc verificaf̄ ex dictis ypcrat̄
in pitoneon qui liber de aere et dāq intitulat̄ as
serens q̄ qui his in die soliti sunt māducare si se
mel tñ manducauerint corpa eoꝝ deficient. vñ
tus eoꝝ minueſ ypcudria erūt suspensa et i ipis
sentiūt pūcturā. vīne eoꝝ erūt rubee. et egōnes
dure oculi eoꝝ concavātur et tempora plana effi
ciuntur. Sōnus dīminuitur pedes et manus in
frāntur. apparēt ergo accidētia que in ie iunijs
triduanis poterūt euenire in effimeris. Q Secū
do notaſ quoddā mirabile Ha. dīcentis vt sup
Eur nō verecūdātūr tales medici dicere tres di
es esse exspectandos in effimera febris cognitōe
quividēt me postq̄ infirmū cōspicio eadez hora
scire seu cognoscere febrē vtrū fit effimera tertii
ana cōtinua synocha vel quartana. et sic de alijs
hoc clare ostendit Ha. q̄ vñusquisq; medicus non
solū eadē die vel spacio triū dierū verūetiā eadē
die qua infirmū p̄spexerit recte de his poterit p
nosticare. Q Tertio declaratur iūta intentōem
Huic. iiiij. cañ. q̄ febris effimera sequit̄ frequen
tis emūctorior̄ apāta sicut inguinū asellarū et
filia q̄ sunt mēbri nobilis particularia. Inguinū
ex superfluitate ep̄is. Es subassellaꝝ ex superfluita
te cordis et sub aure ex superfluitate cerebri. que

quidē apāta cū nō sint de materia putrefacta et
fiāt in emūctorijs particularibus de facili inflā
mat spūs et cū hoc generaſ effimeſ. Alia autē
apāta que sunt in emūctorijs v̄libus v̄j i cūte si
cut sunt furūculi et scabies et filia gerēt̄ f̄ magiſ
de materia putrefacta et corrupta. et talia sequūt̄
magis febres putridas. et p tanto dicebat ypo.
iiiij. aphōrum. In bubonib⁹ oēs febres male ex
ceptis effimeris q̄ materia effimere rōe q̄titaſ
tis magis videſ peccare q̄ rōe sue male q̄litatis
Q Sed quarto v̄ltimo querif̄ vtrū calor natura
lis et inaturalis fint idez in essentia vel diversi
q̄ fint idē p̄z. Nā om̄e qđ cadit in diffinitōe calo
ris febrilis erit de essentia ipsius. Maior ē eni
dens de se. Minor p̄baſ cōmento illius amphī.
humide dīete rc. vbi attestatur q̄ febris ē calor
naturalis mutatus in ignēū. ergo erūt idē in es
sentia. Preterea hoc idez p̄batur auct. ysaac. in
libro febriū dicētis q̄ calor inaturali aduenien
te calor naturalis quo ad tēperamētū p̄ oīa mē
bra portaf̄ vt eis vitā tribuat̄ ḡ rc. s. q̄ calor na
turalis et inaturalis erūt idē in essentia. In con
trariū sunt oēs medici et p̄tio Ha. sup illū aphōm
Et qui crescūt. vbi dicit q̄ calor febrilis pūgit et
mordicat et naturalis mollit et lenificat Sz ista sūt
cōtraria ḡ nō sunt idē in essentia. Preterea illō
qd̄ est separabile ab aliquo non est idē cū ipso sed
calor febrilis teste ysaac in libro febriū est ab ho
mine separabilis et naturalis inseparabilis ergo
nō erūt idē. Preterea aristo. dicit. viij. phī. q̄ qñ
cunq; aliqua duo ponuntur esse eadez recurren
dam est ad tempus. Et si differant in tempore
manifestū est q̄ non sunt eadē sed calor naturalis
et non naturalis sunt in tēpore tanq̄ prius et
posterior. ergo non erunt idē in essentia. Q Ad
hoc respondeo q̄ ex toto sunt diversa in essentia
et ratio huius est q̄ videmus q̄ eorum locus ge
nerationis differunt. q̄ iste in corde. ille vero in
vapore sive in humore putrido. Preterea auct.
haly super cōmento tegny dicit in corpore eni
generantur duo vapores quorum unus est clar⁹
naturalis purus aereus calidus et humidus. et
alter est innaturalis calidus et siccus putrid⁹ cō
fusus et horribilis et etiā pessimus ex putrefacti
one humorum generatus. modo dum iste vapor
peruenit ad cor permiscetur ibi cum vapore cla
ro. et tunc offuscatur ipsum et ita offuscatus et per
turbatus generatur noua species febris que du
rat qđ diu putrido existit. Et licet sint in eodem
corpore non tamen sunt in eodē subiecto q̄ sub
iectū calorū inaturalis evaper putridus. natu
ralis nō clar⁹. Et p̄ hoc r̄sides ad argumētum in